4

                 Дело № 5-25-557/2019
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении
26 сентября 2019 г.                                                                                                          г. Армянск

Мировой судья судебного участка №25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым  Гребенюк Л.И.,  в помещении судебного участка, расположенного по адресу: 296012, Республика Крым, г. Армянск, ул. Гайдара, д.6, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.5 ч.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Копылова Станислава Валерьевича, <данные изъяты>,

                                               у с т а н о в и л:
Копылов С.В., являясь директором <данные изъяты>, расположенного по адресу: <данные изъяты>, не выполнил в срок до 01.08.2018 г. пункты 1,4,6,8-10 законного предписания органа, осуществляющего государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере дополнительного образования № 3/1/3 от 15.02.2019 г., а именно: допустил установку дверей эвакуационных выходов, ведущих из помещения бассейна, а также установленных на пути эвакуации ведущих из вестибюля школы в коридор помещения бассейна, которые имеют ширину менее 0,9 метра, чем нарушил п.33 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденные постановлением Правительства РФ от 25 апреля 2012 года № 390, п.4.3.2 «СП 1.13130.2009. Свод правил. Системы противопожарной защиты. Эвакуационные пути и выходы»; не обеспечил исправность наружной маршевой металлической пожарной лестницы (с металлическими перилами, стойками и косоурами, ступени и площадки из железобетона), чем нарушил п.24  Правил противопожарного режима в Российской Федерации; допустил на пути эвакуации, при переходе с кровли здания на наружную маршевую металлическую пожарную лестницу, наличие выступа высотой более 45 см (парапет), из-за которого перепад высоты со стороны кровли 70см, а перепад высоты со стороны лестницы 44 см, чем нарушил п.33 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, пп.1 п.2ст.53 ФЗ РФ от 22.07.2008 №123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», п.4.3.4, п.4.4.2 «СП 1.13130.2009. Свод правил. Системы противопожарной защиты. Эвакуационные пути и выходы»; не отделил помещение хранения материалов, с определенной категорией по взрывопожарной и пожарной безопасности как В2 и классом зоны по ПУЭ П-ІІа, дверьми противопожарными, с  типом заполнения проемов 22-го типа (по таблице №23, ФЗ от 22.07.2008 №123-ФЗ), чем нарушил чч.1,2 ст.88 ФЗ РФ от 22.07.2008 №123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»; п.5.6.4 СП 4.13130.2013 «Свод правил. Системы противопожарной защиты. Ограничение распространения пожаров на объектах защиты. Требования к объемно-планировочным и конструктивным решениям», утвержденных Приказом МЧС РФ от 18.07.2013 №474; не оборудовал помещения системой оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре, чем нарушил ч.2 ст.54 ФЗ РФ от 22.07.2008 №123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», раздел 6 «СП 1.13130.2009. Свод правил. Системы противопожарной защиты. Система оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре. Требования пожарной безопасности»; не оборудовал помещения автоматической пожарной сигнализацией, чем нарушил ч.2 ст.54 ФЗ РФ от 22.07.2008 №123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», приложение А. «СП 5.13130.2009. Свод правил. Системы противопожарной защиты. Установки пожарной сигнализации и пожаротушения автоматические. Нормы и правила проектирования».

Копылов С.В. в судебном заседании свою вину в совершенном правонарушении признал частично и пояснил, что в связи с отсутствием финансирования им не могло быть выполнено предписание об устранении нарушений требований пожарной безопасности. На неоднократные обращения в отдел образования администрации г. Армянска с просьбой изыскать средства на выполнение требований предписания, финансирование не выделялось, в связи с чем предписание об устранении нарушений требований пожарной безопасности не выполнено.
Выслушав пояснения Копылова С.В., изучив материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к следующим выводам.

Часть 13 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает ответственность за невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере здравоохранения, образования и социального обслуживания и влечёт за собой назначение наказания в виде административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до трех тысяч рублей; на должностных лиц - от пяти тысяч до шести тысяч рублей или дисквалификацию на срок до трех лет; на юридических лиц - от девяноста тысяч до ста тысяч рублей.

В соответствии со ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

По правилам ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  судья оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

Факт невыполнения в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере дошкольного образования, подтверждается собранными по делу доказательствами: протоколом об административном правонарушении <данные изъяты> от 29.08.2019 г.; актом проверки № 22 от 29.08.2019 г., согласно которому в ходе проверки выявлены нарушения требований пожарной безопасности; предписанием № 3/1/3 от 15.02.2019 г., которое получено 15.02.2019г. директором  <данные изъяты> Копыловым С.В., согласно которому необходимо устранить нарушения требований пожарной безопасности в установленный срок, а именно: выполнить установку дверей эвакуационных выходов, ведущих из помещения бассейна, а также установленных на пути эвакуации ведущих из вестибюля школы в коридор помещения бассейна таким образом, чтобы они имели ширину не менее 0,9 метра; привести в исправное состояние наружную маршевую металлическую пожарную лестницу (с металлическими перилами, стойками и косоурами, ступени и площадки из железобетона); на пути эвакуации, при переходе с кровли здания на наружную маршевую металлическую пожарную лестницу убрать выступ высотой более 45 см (парапет), из-за которого перепад высоты со стороны кровли 70см, а перепад высоты со стороны лестницы 44 см, или оборудовать через выступ лестниц ступенями с поступями, не менее 25 см, а высота ступени – не более 22 см;  помещение хранения материалов, с определенной категорией по взрывопожарной и пожарной безопасности как В2 и классом зоны по ПУЭ П-ІІа,отделить дверьми противопожарными, с  типом заполнения проемов 22-го типа (по таблице №23, ФЗ от 22.07.2008 №123-ФЗ); помещения оборудовать системой оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре; помещения оборудовать автоматической пожарной сигнализацией; приказом начальника Отдела Образования администрации г. Армянска №43-лс от 08.07.2016 г. о назначении Копылова С.В. на должность директора МКОУДО «Детско-юношеская спортивная школа» г. Армянска Республики Крым с 08.07.2016 г.; должностной инструкцией директора МБОУДО «Детско-юношеская спортивная школа» г. Армянска Республики Крым, согласно которой в должностные обязанности директора входит, в том числе, выполнение правил по охране труда и пожарной безопасности.

Судом установлено, что 15.02.2019 г. главным специалистом ОНД по г. Армянску УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым выдано предписание № 3/1/3  об устранении нарушений требований пожарной безопасности, с установлением срока устранения нарушений - 01.08.2019 г., которое получено 15.02.2019 г. директором <данные изъяты> Копыловым С.В.

В ходе проверки выполнения требований предписания установлено, что пункты 1,4,6,8-10 предписания №3/1/3 от 15.02.2019 г. директором <данные изъяты> Копыловым С.В. не выполнены.
В соответствии со ст. 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

В силу примечаний к указанной норме должностным лицом является, в том числе лицо, выполняющее организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в муниципальной организации.

Приказом начальника <данные изъяты> от 08.07.2016 г. №43-лс Копылов С.В. назначен на должность директора <данные изъяты> с 08.07.2016 г., т.е. Копылов С.В. является должностным лицом, осуществляющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции.

Суд не принимает во внимание пояснения Копылова С.В. об отсутствии вины в связи с тем, что нарушение требований пожарной безопасности и невыполнение предписания вызвано тем, что <данные изъяты> является муниципальным учреждением и соответствующее финансирование не выделяется, при этом им приняты все возможные и зависящие от него меры для выделения денежных средств с целью устранения нарушений требований пожарной безопасности, исходя из следующего.

Так, директором <данные изъяты> Копыловым С.В. в судебном заседании представлены служебная записка об обращении в <данные изъяты>от 19.06.2019 г. по вопросу выделения дополнительного финансирования для выполнения мероприятий (нарушений) требований пожарной безопасности, обращения администрации г. Армянска от 24.07.2019 г., начальника отдела образования от 29.07.2019 г. по вопросу предоставления Субсидии из бюджета Республики Крым бюджетам муниципальных образований Республики Крым, направленных на монтаж автоматической системы пожарной сигнализации в 2020 году в образовательных учреждениях, в том числе <данные изъяты>, обращение администрации г. Армянска в Армянский городской совет по вопросу выделения дополнительных средств для  обеспечения пожарной безопасности учебных заведений от 05.07.2018 г., однако соответствующее финансирование не было выделено.

Вместе с тем, с письменным мотивированным ходатайством о продлении срока исполнения предписания в орган, его вынесший, директор <данные изъяты> Копылов С.В. до истечения указанного в предписании срока не обращался, предписание об устранении нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара №3/1/3 от 15.02.2019 года не обжаловал.

Недостаточное бюджетное финансирование не является основанием для освобождения от выполнения законного предписания органа, осуществляющего государственный пожарный надзор. Допущенные нарушения требований пожарной безопасности, на необходимость устранения которых указано в предписании, могут повлечь негативные последствия, приводит к недопустимому риску для жизни и здоровья людей на объекте защиты, на котором осуществляется деятельность в сфере дополнительного образования. Невыполнение правил пожарной безопасности может привести к массовой гибели людей в случае возможного возгорания в помещении образовательного учреждения дополнительного образования.
С учетом изложенного суд приходит к выводу, что Копыловым С.В. не были приняты достаточные и все зависящие от него меры для выполнения предписания об устранении нарушений требований пожарной безопасности и привлечения необходимых для этого денежных средств.

При таких обстоятельствах, в действиях Копылова С.В. усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.5 ч.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере образования.
Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст. 4.2, 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях суд в действиях Копылова С.В. не усматривает.

Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по настоящему делу, его имущественное положение.
Доказательств того, что Копылов С.В. ранее привлекался к административной ответственности в материалах дела не имеется.

Учитывая вышеизложенное, характер совершенного Копыловым С.В. административного правонарушения, степень его вины и личность, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, исходя из принципа разумности и справедливости, считаю необходимым признать его виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.5 ч.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа.

На основании ст. 19.5 ч.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.10,  30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

п о с т а н о в и л:

признать Копылова Станислава Валерьевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.5 ч.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде  административного штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) рублей.

Реквизиты для оплаты штрафа: р/счет 40101810335100010001 УФК по Республике Крым (ГУ МЧС России по Республике Крым) Отделение Республика Крым, ИНН 7702835821, КБК 17711607000016000140, КПП 910201001, БИК 043510001, ОКТМО 35706000, УИН 17700500019000545446.

Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу; оригинал квитанции об оплате штрафа в тот же срок подлежит предъявлению в суд. В противном случае лицо может быть привлечено к административной ответственности по ст.20.25 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в Армянский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья    (подпись)                                                                                          Л.И. Гребенюк